Projeto de resolução - z10wah5g

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: z10wah5g
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
21/05/2025
Projeto de resolução nº 329/2025
Protocolo nº 5448/2025
Processo nº 1606/2025

Autor: Dep. Faissal

CONCEDE A COMENDA MARECHAL CÂNDIDO
RONDON  AO  SENHOR  CLAUDIO  ÁLVARES
SANTANA.

        A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO  GROSSO, com base no que dispõe o Art. 26,
inciso  XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

        Art. 1º Conceder a Comenda Marechal Cândido Rondon ao senhor Claudio Álvares Santana.

        Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua  publicação.

JUSTIFICATIVA

Formado em Direito, com pós-graduação em Ciências Criminais e Gestão de Segurança Pública, o
homenageado dedicou-se de forma exemplar ao exercício da função pública, destacando-se por seu
compromisso com a justiça, a ética e a inovação.

Durante aproximadamente sete anos, atuou como Delegado de Polícia no município de Várzea Grande,
sendo Delegado Titular da Delegacia da Mulher, Criança e Idoso, onde se notabilizou pela defesa dos
direitos humanos e pela proteção dos grupos mais vulneráveis. De 2021 a 2023, exerceu a função de
Delegado da Delegacia de Combate à Corrupção, contribuindo significativamente para o fortalecimento da
integridade nas instituições públicas.

No período de maio de 2023 a dezembro de 2025, ocupou o cargo de Superintendente do Centro Integrado
de Segurança Pública (CIOSP) da Secretaria de Segurança Pública, onde coordenou importantes projetos
tecnológicos, como o programa de câmeras Vigia Mais MT e o sistema de reconhecimento facial implantado
na Arena Pantanal, além de outras ações de inteligência e monitoramento.

Atualmente, exerce com distinção o cargo de Diretor de Atividades Especiais da Polícia Judiciária Civil,
consolidando uma trajetória marcada pela dedicação incansável à promoção da segurança e ao bem-estar
da população mato-grossense.

1

Projeto de resolução - z10wah5g

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

A Comenda Marechal Rondon, uma das mais altas distinções concedidas pelo Estado de Mato Grosso, é
símbolo do reconhecimento público àqueles que, com bravura, competência e espírito público, contribuem
para o desenvolvimento e a proteção da sociedade.

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 06 de Maio de 2025

Faissal
Deputado Estadual

2